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一、电子商务引发的税收问题

目前，越来越多的企业认识到电子商务在贸易尤其是在

国际贸易中的重要性，纷纷开始利用陨灶贼藻则灶藻贼进行网上交易。

企业的虚拟化以及交易数据的电子化，使税务机关与企业之

间原有的沟通渠道出现问题。电子商务的出现对税收产生了

多方面的影响，主要表现在以下几个方面：

员援 国际税收管辖权冲突加剧。税收管辖权是指国家在主

权范围内对涉税的经营活动行使的征税权力。税收管辖权分

为来源地税收管辖权和居民（公民）税收管辖权。前者是指

征税国基于有关的收益来源与境内的法律事实，针对非居民

行使的征税权力；后者是指国家根据纳税人在本国境内存在

着税收居所这一连结因素而行使的征税权力。除个别国家放

弃居民税收管辖权之外，大多数国家和地区都同时行使这两

种税收管辖权，且坚持来源地税收管辖权优先原则。

由于电子商务的无国界性和不可追踪性等特点，使得收

入来源地难以确定。如美国的网络医院在陨灶贼藻则灶藻贼上提供跨国

医疗诊断服务，它在美国本土和英国分别设有服务器，如果

中国用户从英国的服务器上接受诊断服务，那么这家网络医

院是在美国、英国缴纳税款，还是在中国缴纳税款？应按照何

种比例来缴纳税款？这些问题依据现行的税收制度都无法解

决。此外，电子商务的特征还使得居民身份的认定更加复杂，

如网络公司注册地与控制地的分化。这些影响使得国际税收

管辖权冲突加剧。

圆援 常设机构认定出现问题。常设机构是指在某一国境内

进行全部或部分经营活动的固定经营场所，包括管理场所、

分支机构、办事处、工厂等。现行税制判断是否应课税的前提

是经营者必须在该国设有常设机构，并取得归属于该常设机

构的所得，从而由该国政府行使来源地税收管辖权进行征

税。电子商务的出现，使传统常设机构概念的适用性受到了

严重限制。非居民能利用设在一国的网站从事商品交易活

动，而无需设置任何固定场所，在互联网上就能完成交易的

全过程，因此无法认定是否设有常设机构。由于纳税人的经

营地址难以确定，导致纳税地点也难以掌握，致使现行以工

商登记为基础的税务登记制度无法适用于电子商务，造成大

量税收流失。

猿援 征税对象类型难以界定。在传统的经营模式下，大多

数国家的税法对于有形商品的销售、劳务的提供和无形资产

的使用都做了比较严格的区分，并且制定了不同的课税规

定。电子商务的出现改变了一部分商品的存在形式，如在线

交易是将某些有形商品直接转化为数字形式进行销售，购买

者只需在互联网上购买这些数字化商品，便可以通过浏览或

下载来达到使用的目的。商品从“有形”变为“无形”，交易

对象被转换为“数字化信息”在网上传送以实现销售，使得

实物流程已经完全被改变，也使得传统的以标的实物形式来

区分征税对象的有关税法规定失去了存在的基础。另外，数

字化信息易于传递、复制、修改和变更也使得电子商务所得

性质的划分变得更为复杂。既然征税对象的类型难以划分，

差别征税自然也就无法实施。

源援 税收稽查难度增大。传统的税收稽查和征管是建立在

有形的凭证、账册和各种报表的基础之上的，通过对其有效

性、真实性、逻辑性和合法性等的审核来达到管理和稽查的

目的。而电子商务采用高科技的交易手段，各种报表和凭证

都是以电子凭证的形式出现，其传递的过程和结果很难留下

痕迹，而且电子凭证可以轻易地修改、删除或加密，税务机关

难以确定这些交易的真实性。传统税收征管很大一部分是通

过中介环节代扣代缴的，而电子货币的存在使供求双方的交

易直接通过网络进行转账结算，无需经过众多的中介环节，

电子货币的使用增加了商务活动的匿名性，这样必然使传统

的税收管理和稽查失去了直接的凭证和信息，稽查对象的确

认和稽查工作的进行变得十分困难。同时，原本只需向少数

代理人征税转变为向广大消费者征税，从而加大了税收机关

的工作量，提高了税收成本。此外，电子商务引发的问题还包

括诸如纳税人自从难以确定、避税问题严重、税务人员的素

质有待提高等。

二、电子商务环境下税收问题的解决方案

电子商务使传统的税收制度在一定程度上失去了作用。

为了解决这个问题，笔者从电子商务和网络的特点出发，将

在电子商务交易中起重要作用的网络服务提供商考虑进来，

建立新的税收体系。

网络服务提供商陨杂孕（陨灶贼藻则灶藻贼 杂藻则增蚤糟藻 孕则燥增蚤凿藻则）从网络硬

件提供商那里批量购入拨号接入服务，为其用户（包括客户

和网上商店）提供接入服务；从网络软件提供商那里购买各
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种应用软件，为其用户提供各种应用服务；银行则为客户和

网上商店提供资金转账服务（见后图）。

从上述模型出发，针对目前电子商务税收体系存在的问

题，介绍以下几种电子商务税收解决方案：

员援 建立以陨杂孕为中心的税收体系。陨杂孕是向广大用户综合

提供互联网接入业务、信息业务和增值业务的电信运营商。

它向客户和网上商店提供网络接入服务、网络应用服务等全

方位的信息服务，使网上商店能够发布各种信息，使客户能

够浏览宰藻遭页面、选购商品、收发电子邮件和聊天等。

为了促使从事电子商务的企业像从事传统贸易的企业

一样主动申报纳税，我们将建立互联网注册登记制度，建立

网上身份认证系统，从事电子商务的企业必须通过网络商务

中心进行网上交易活动。陨杂孕在这个系统中充当重要角色，因

为只有申请了陨杂孕服务的用户，才能与陨灶贼藻则灶藻贼建立连接。借助

于网络硬件提供商和软件提供商，陨杂孕能够监测静态陨孕地址，

对在网络上进行交易的用户进行身份验证，跟踪监控用户的

电子商务交易情况。陨杂孕的用户每个月将收到一张包含所有交

易的单据，这样就可以实现对电子商务的征税。

圆援 建立以银行为中心的税收体系。电子商务交易必然涉

及资金流，资金的处理过程离不开银行的参与。从网络商业

模型图可以看出，银行是同时与客户和商家相联系的实体，

因此我们可以将银行作为税收体系的一部分，为实现电子商

务征税提供帮助。目前，网上交易支付手段主要有两种：一种

是在线支付，分为闭环型电子货币支付和开环型电子货币支

付；一种是离线支付。

（员）在线支付。无论是在线服务或是销售数字化产品，

都必须有支付和结算的过程。在线支付和电子货币的出现及

其应用增加了税收征管的复杂性。闭环型电子货币是指用电

子货币进行支付后，一次支付的余额信息必须返回发行主体

进行结算。对于闭环型电子货币支付，银行可追踪经济活动

中的整个资金流向，采用“监控支付体系并由银行扣税”的

征管模式进行征税。开环型电子货币是指电子货币的余额信

息在个人或企业之间可以辗转不断地流通下去，信息的流通

路径没有限定的终点。对于开环型电子货币，由于其流向不

能被追踪，因而较容易逃税。要解决这一问题，一方面，税务

机关应该与银行、网上商店建立连接，加强其对开环型电子

货币使用过程的监控；另一方面，在开发国际通用的适于金

融交易的身份认证标准中，软件设计者可以建立一个嵌入

宰藻遭浏览器的体系，以监控网上金融交易情况。

（圆）离线支付。由于离线交易的是有形产品，必然涉及

到货物的输送及货款的流动和支付，银行可以通过对支付体

系的监控实现电子商务征税。因为交易双方通过银行结算支

付，银行可以掌握交易人的姓名、交易的定购单、收据支付款

等全部数据，税务机关能较为便利地从银行储存的数据中掌

握电子商务交易的数据并确定纳税额。银行在这个过程中起

的作用是：对电子支付过程进行监控，对互联网上发生的每

一笔交易不论是在线支付还是离线支付，都能进行跟踪，避

免偷税、漏税情况的发生。

猿援 实行比特税制。员怨怨员年加拿大税收专家阿瑟·科德尔

在一篇论文中提出开征一种新税———比特税。荷兰教授卢·

苏特在员怨怨苑年源月提交的一份报告中也建议开征此税。比特税

是按互联网使用者在网上传输的信息容量课税，包括数据搜

集、通话、图像或声音的传送等数字化信息，而不考虑信息的

价值大小。就像目前电话是按照时间和距离交费的，与通话

的价值无关。

有人认为，电子信息业在我国是一个新兴产业，也是国

家计划重点扶持的产业，如果对陨灶贼藻则灶藻贼上的所有信息课征比

特税，虽然能避免税收的流失，但将对电子信息业造成巨大

打击，因此我国不应征收比特税。但是笔者认为，只要比特税

制设计得合理，也可以考虑征收。由于网上信息传输关系错

综复杂，并且有输入和输出之分，考虑到信息输出方一般是

主动的，对于网上的一般用户，其信息输出量往往较小，而对

于从事电子商务的一些大用户，其信息输出量往往较大，因

而笔者认为比特税应该设立不同的起征点，根据信息输出量

征收从量税，比如信息量达到一定数量后，每兆信息量将征

收一定数额的比特税，类似于个人所得税的征收方式。而对

信息传输量的统计可交给专门电信部门或网络服务商，按月

汇总统计，代征代缴。对于一些从事网上免费信息服务的站

点，如网上免费下载中心、免费的新闻中心，还有一些在网上

提供免费邮箱的网站，可以考虑让其通过申请（申请中应该

给出其在网上提供的免费项目及由此引起的信息输出量），

给予免除比特税。

源援 不断完善电子申报纳税体系。通过税务机关网站，积

极推行申报、交款的网络化和电子化。电子申报纳税包括电

子申报和电子缴税两个环节。税务部门在互联网上建立自己

的网站，应用专门的系统软件，将规范的纳税申报表及其附

表设置在主页中。纳税人通过计算机进行用户登录访问该主

页，输入有关申报资料，进行电子签章后，将申报数据发送到

税务部门数据交换中心，该环节完成了纳税人与税务机关之

间的电子信息交换。税务机关数据交换中心进行审核验证，

并将受理结果返回纳税人，同时将数据信息传递给银行数据

交换系统和国库，由银行从企业账户中划拨，并向纳税人递

送税款收缴凭证，完成电子缴税，该环节完成了纳税人、税务

机关、银行以及国库之间电子信息和资金的交换。电子申报

纳税体系的建立和完善，连结了纳税人与税务机关，简化了

税收监管程序，降低了税收征管的复杂性，将对电子商务税

收问题的解决起到很大的促进作用。
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